Prefeitura Municipal de Alfenas
Coordenação de Governo

Gestão 2021-2024

Ofício n.° 539/2022/CG/PMA

Alfenas, 02 de agosto de 2022.

Ref.: Resposta ao Requerimento n.° 59/2022

Senhor Presidente,

Em resposta ao requerimento n.° 59/2022, de autoria do Vereador Paulo

Agenor Madeira, encaminhamos anexos, os esclarecimentos apresentados pela

Sra. Deyv Cabral de Assis, Secretária Municipal de Saúde, por meio da Cl n.°

655/SMS/2022.

Atenciosamente,
C.rJ~Pío ~

Gnristyane Woronha ^ror~nbe~ deVMo~ is

qssessoral Coorde aG

Antônio Carlos Esteves Pereira
Secretário- Executivo

À Sua Excelência, o Senhor
Vereador Jaime Daniel dos Santos
Presidente da Câmara Municipal de Alfenas (MG)

~

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Praça Dr. Emílio da Silveira, 68, Centro-Alfenas-MG
Fone: (35) 3698-1372

CNPJ 11.436.319/0001-80

Cl n°655/SMS/2022
De: Secretaria Municipal de Saúde
Para: Assessoria / Coordenação de Governo
Assunto: Resposta (Faz)
Alfenas, 21 de Julho de 2022

Imo(a) Sr(a)

Em referência ao Ofício da Assessoria / Coordenação de Governo n°

459/2022/CG/PMA encaminhada pelo(a) servidor(a) Christiane Noronha Trombeta de

Morais, onde enviou Requerimento N° 59 sobrescrito pela Vereador Paulo Agenor

Madeira (Paulino do Asfalto), onde após ouvido o Plenário e com fulcro no artigo 106

da Resolução n° 04/2016, especialmente o que preconiza o §3°, inciso VIII, do

Regimento Interno da Casa Legislativa, que a Secretaria Municipal de Saúde informe a

esta Casa Legislativa informações sobre mutirões, agendamentos e demandas do

procedimento de Cataratas, informo que, segue documentação anexo da referida

solicitação acima supracitada.

Na certeza de ter atendido, à disposição para quaisquer esclarecimentos,

apresentando minhas cordiais saudações.

Atenciosamente,

Deyv 'abra I  de Assis

Secretária Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde

limo(a) Sr(a).
Christiane Noronha Trombeta de Morais
Assessoria / Coordenação de Governo
Prefeitura Municipal de Alfenas
Alfenas - MG

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Praça Dr. Emílio da Silveira, 68, Centro-Alfenas-MG
Fone: (35) 3698-1372

CNP] 11.436.319/0001-80

1-) O último mutirão de Catarata em Alfenas se deu em 2021, nas seguintes datas e

quantidade de pacientes atendidos:

- 20/11/2021 — agendados 50 pacientes, compareceram 44 pacientes

- 21/11/2021 — agendados 60 pacientes, compareceram 59 pacientes

- 27/11/2021 — agendados 70 pacientes, compareceram 61 pacientes

- 08/12/2021 — agendados 50 pacientes compareceram 48 pacientes

2-) Em nosso cadastros de pessoas aguardando procedimentos de Cataratas

atualmente consta aproximadamente 550 pacientes.

3-) Os agendamentos são realizados a partir do momento que o médico ( este que

a Secretaria consegue fechar o procedimento no valor SUS) , disponibiliza a

quantidade de Cirurgias que irá realizar, juntamente com a data e o Local do

Procedimento. Que se dá em Ambiente hospitalar, em Unidade de Bloco Cirúrgico.

Os pacientes que estão aguardando a Cirurgia, seguem um Grau de prioridade,

respeitando patologias graves e quando necessitam em ambos os olhos ainda não

realizaram em nenhum.

4-) O Município se encontra em Negociação para realização de novo9s Mutirões.

Considerando as dificuldades supra citadas.

5-) Os mutirões acontecem todos os anos. Com a Pandemia ficaram sem ocorrer

devido a Suspensão de Cirurgias Eletivas pelo Estado e Governo.

Com o retorno das mesmas, novamente estamos em negociação para tal realização,

com dificuldade de vagas em Bloco Cirúrgicos, pois o retorno da Cirurgias Eletivas

abrangem todas as Cirurgias.

Reforçamos também que estas Cirurgias sempre realizamos em Mutirão,

utilizando Hospitais de Municípios Vizinhos pela dificuldade de vagas no Bloco Cirúrgico.